
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 184 del 04/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/183 del 04/03/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MACCHINE
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 7- RSPIC.2022.53:  VARIANTE IN CORSO D'OPERA
IN AUMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023 del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al 2023-
2024; 

 Viste inoltre le seguenti determinazioni del
Direttore di Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii cui è sottoposta la procedura da cui deriva la
convenzione in oggetto;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista  la Convenzione  per la fornitura in noleggio di
macchine fotocopiatrici digitali 7, stipulata con TECNOLASER

EUROPA  SRL  recante  RSPIC.2022.53  del  15/03/2022  per  un
importo massimo spendibile originario pari ad € 5.300.000,00
IVA esclusa;

Richiamata  la  precedente  determinazione  n.405  del
15.06.2023  relativa  all’aumento  del  quinto-  c.d.  quinto
“d’obbligo”-  dell’importo  massimo  spendibile  della
Convenzione citata; 

Preso atto:

 che,  nonostante  l’aumento  effettuato  con  la  citata
determinazione, la  capienza della  Convenzione risulta
pressoché esaurita ancor prima della scadenza prevista
per il 15/06/2024 p.v.; 

 della segnalazione delle ulteriori esigenze, pervenute
da  Comuni  ed  Enti  del  territorio,  nonché  da  alcune
Aziende  sanitarie,  di  approvvigionarsi  dei  beni  e
servizi presenti sulla Convenzione sopra riportata, in
aumento  rispetto  ai  fabbisogni  dichiarati  nella

pagina 3 di 6



rilevazione effettuata a monte della pubblicazione della
procedura in Appalto Specifico;

 della  programmazione  delle  procedure  inserite  nel
Masterplan  per  l’anno  2024  che  prevede  una  nuova
edizione della fornitura in oggetto e dato atto della
tempistica normalmente necessaria all’espletamento della
procedura ed alla stipula di una nuova Convenzione, pari
a circa sei mesi;

Atteso che l’entrata in vigore nel Luglio 2022 del D.M.
n.77  del  23.05.2022  rubricato  “Regolamento  recante  la
definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo
dell'assistenza  territoriale  nel  Servizio  Sanitario
Nazionale” ha dato impulso, con l’obiettivo di rafforzare la
sanità territoriale, alla attivazione di strutture sanitarie
“intermedie”  quali  case  ed  ospedali  della  comunità,  COT
(Centrali Operative Territoriali) e CAU (Centri di Assistenza
Urgenza), che hanno ampliato progressivamente la platea delle
strutture aderenti alla Convenzione di cui trattasi, al fine
di  completare  la  propria  dotazione  strumentale  con  le
forniture oggetto della Convenzione e rendersi operative sul
territorio;

Considerato che la rilevazione dei fabbisogni che ha
contribuito  alla  costruzione  della  base  d’asta  della
Convenzione in parola, stipulata in data 15/03/2022, non ha
potuto  evidenziare  queste  esigenze  che  costituiscono
circostanza imprevedibile ed imprevista, ulteriore rispetto
al fisiologico aumento delle prestazioni contrattuali, cui si
è  fatto  fronte  con  l’opzione  del  già  citato  aumento  del
quinto ‘d’obbligo’;  

Vista altresì l’opzione di ricorrere all’art. 106, comma
1, lett. c) del D.Lgs.50/2016, cui è soggetta la Convenzione
in parola, opzione già prevista dalla lex specialis di gara
all’art. 5.2 ultimo capoverso, rubricato “Opzioni e rinnovi”,
che consente modifiche del contratto in corso di esecuzione,
senza  una  nuova  procedura  di  affidamento,  purché  non  sia
alterata  la  natura  generale  del  contratto  medesimo  e
sussistano circostanze imprevedibili ed impreviste, compresa
la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o

pagina 4 di 6



regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti
alla tutela di interessi rilevanti;

Atteso che il medesimo art. 106 al comma 7 delinea le
condizioni economiche di tale variante, consentendole fino
alla concorrenza del 50% del valore contrattuale originale e,
qualora trattasi di importo convenzionale sopra la soglia
comunitaria, contenendo la variante in un importo inferiore
al 10% dell’importo originario, ai sensi del comma 14 del
citato art.106;

Dato  atto  che,  nel  caso  di  specie,  la  sommatoria
dell’aumento dell’importo convenzionale derivante dalla già
effettuata  variante  entro  il  quinto  ‘d’obbligo’  e  della
variante  in  corso  d’opera  che  si  intende  attuare  con  il
presente  atto,  si  attesta  al  di  sotto  del  limite
normativamente previsto;  

Ritenute  ricorrenti  le  condizioni  tutte  previste
all’art. 106 comma 1 lett. c) e successivi commi 7 e 14 e non
essendo  possibile,  per  la  natura  della  Convenzione
quadro/Accordo  quadro,  stimare  con  certezza  il  fabbisogno
delle Amministrazioni Contraenti/Aziende Sanitarie sino alla
scadenza della Convenzione e ritenuto sufficiente disporre un
aumento  dell’importo  massimo  spendibile  pari  al  9,5%
dell’importo originario;

Dato  atto  di  avere  richiesto  al  fornitore  della
Convenzione  TECNOLASER  EUROPA  SRL  con  comunicazione  P.G.
n.2024.10025  del  22/02/2024  la  disponibilità  al  citato
aumento  delle  prestazioni  ed  atteso  che  il  medesimo  ha
riscontrato  positivamente  la  richiesta  con  nota
P.G.n.2024.10062  del  23/02/2024  dichiarando  altresì  di
mantenere ferma, agli stessi patti e condizioni economiche e
tecniche,  la  propria  originaria  offerta,  senza  alcuna
richiesta di negoziazione, stante il breve lasso di tempo
residuo alla scadenza della Convenzione; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

pagina 5 di 6



situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  disporre  la  variante  in  corso  d’opera  di  cui  alla
lettera c) del comma 1 dell’art. 106 del Dlgs.vo 50/2016,
nonché ai sensi dei successivi commi 7 e 14 del medesimo
articolo  106  nella  misura  del  9,5%   delle  prestazioni
contrattuali  per  la  Convenzione  per  la  fornitura  in
noleggio di macchine fotocopiatrici digitali 7, stipulata
con  TECNOLASER  EUROPA  SRL  recante  RSPIC.2022.53  del
15/03/2022 per un importo pari ad € 503.500,00; 

2. di comunicare il presente atto al Fornitore aggiudicatario
della  Convenzione  sopra  specificata  e  alla  Sezione
regionale dell’Osservatorio dei Contratti; 

3. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


